10. Ego Patrem solum secundum antelata testimonia, non cum altero et tertio dico quod unus est, sed quod solus unus est Deus. Si vero solus unus nou est, pars est. Nec enim ex partibus compositum unum di-

en Deum : sed illo quod est, virtus est ingenita simplicis : Filius ante omnia sacerula, et ipse virtus est genitus<sup>1</sup>. De hoc sane virtute Filii beatus Apostolus dicebat : Congregatis nobis et meo spiritu, cum virtute Domini Iesu ( I Cor. v. 4 ). Dico enim et profiteor quod nos sancta docent Evangelia. Et quia Spiritus sanctus et ipse sit virtus in sua proprietate : de quo Dominus testimonium perhibet, dicens, *Vos autem credetis ( ad supra discipulos ) in civitate Jerusalem, quod adusque inducimini virtute ab alto ( Luc. xxiv, 49 ).*

11. Si ob hoc invisibilis Filius a te pronuntiatur, eo quid oculis humanis contemplari non possit ; cur non et celestes virtutes pariter invisibilis pronuntias, quando nec ipse obtutibus humanis videri possim ? Ego quidem testimonium protuli sine aliqua interpretatione verborum meorum, dicens : *Beatus et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium ( I Tim. vi, 15 ).* Si Scripturam recitavi, reprobandi non debet : sin vero percretaris sensum Scripturae, reddo rationem.

12. Ait enim Apostolus, *Beatus et solus potens, Rex regum.* Solum dicit potentem Patrem, non quia Filius non sit potens. Autem igitur testimonium de Filio, ipsam Spiritum sanctum clamantem et dicentem, *Tollite portas, principes vestri<sup>2</sup> ; et elevamini, portae eternales, et introibit rex gloriae.* Et sequitur : *Quis est iste rex gloriae ?* Et responsum intellige : *Dominus fortis et potens ( Psal. xxiii, 7, 8 ).* Quomodo non potens, cuius potentiam omnis praedicat creatura ?

13. Quomodo non sapiente, de quo Spiritus sanctus collaudans ejus sapientiam clamat et dicit : *Quam magnifica sunt opera tua, Domine ! Omnia in sapientia fecisti ( Psal. cii, 24 ).* Nam cum omnia per Christum sint facta, sine dubio illum Spiritus sanctus laudans dicebat, *Omnia in sapientia fecisti.* Et cum ita habeatur, requirendum est ergo quomodo beatus Paulus dicit, *Beatus et solus potens ?* Ut puto, ideo solum potentem dicit, quia solum est incomparabilis in sua potentia. De cuius incomparabilitate propheta admirans dicebat : *Deus, quis similis erit tibi ( Psal. lxxxii, 2 ) ?* Vis nosse quod solum est potens ? Intuere Filium, admirans potentiam Filii. In ipso enim adverte, quia solum est potens, qui tam potentem genuit. Pater enim in illa immensa potentia potentem creatorum<sup>3</sup> genuit. Filius in sua illa a Patre accepta potentia, ut ipse ait, *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo ( Matt. xi, 27 ),* non creatorem creavit, sed creaturam constituit. Istam enim potentiam admirans Dei Patris, dicebat Paulus, *Beatus et solus potens.* Nam si et homo potens et verus, secundum quod de Job legimus, *Erai homo ille verus et justus Dei cultor ; adhuc et regionem illius describens dicit, quod esset potens et magnus inter annas ex parte Orientis ( Job i, 1, 3 ) :* quemodo ergo solum potens Pater ? Sed solum dicit ob hoc, quia nullus ei comparatur, quia solum est tanta magnitudinis, tanta potestatis, tanta

potentie. Parti modu et sapientem solum Patrem praedicas beatus Paulus apostolus dicens sic, *Soli sapienti Deo ( Rom. xvi, 27 ).* Sed requirenda est ratio, quemadmodum solus sapiens : non quod Christus non sit sapiens. Jam protulisti Christum Dei Virtutem et Dei Sapientiam ( I Cor. i, 24 ) : dedimus et nos testimonia, quod omnia in sapientia condidit. Sed vere solus sapiens Pater. Credimus Scripturis, et veneramur ipsas Scripturas divinas : et neque apicem unum praterire optamus, timentes periculum quod in ipsis divinis Scripturis est positum : *Vae detrahentibus aut addentibus ( Dent. iv, 2 ) !* Vis scire quanta est sapientia Patris ? Intuere Filium, et videbis sapientiam Patris. Et ea de causa ipse Christus dicebat, *Qui me vidit, vidit et Patrem ( Joan. xiv, 9 )* : hoc est, in me ejus videt sapientiam, ejus laudat virtutem ; ictum glorificat, qui me tantum ac talen genuit ante omnia sacerula, unus unus, solum solum. Non querens materiam unde faceret, non in auxilio aliquem accipiens, sed ut novit ipse sua virtute et sapientia genuit Filium. Non, ut calumniam facientes dicitis, quoniam sicuti alia creatura ex nihilo facta est, ita et profitemur quod ex nihilo quasi unus de creaturis sit factus. Quod quidem audi auctoritatem synodicae electionis, quia in Arimino patres nostri inter cetera et hoc dixerunt : *Si quis ex nihilo Filium dicit, et non ex Deo Patre, anathema sit.* Si vis, sane testimonia praefero. Ait enim sic beatus apostolus Joannes : *Qui diligit genitorem, diligit et eum qui ex eo natus est ( I Joan. v, 1 ).*

14. Miror namque, clarissime. Cum enim et Spiritum sanctorum de substantia Patris esse dicatis, si Filius ex substantia Dei Patris est, de substantia Patris et Spiritus sanctus, cur unus Filius est, et aliis non est filius ? Quid vobis deliquit, cum ex eadem sit substantia, cum aequalis sit Filio, ut dicas ; quare enim non et ipse haeres omnium constitutus ; quare non et ipse filius ? quare non et ipse eo vocabulo vocatur quo et Christus, *Primogenitus omnis creaturæ ( Coloss 1, 15 ) ?* Aut si aequalis, jam non unus unigenitus, habens et alterum secundum genitum, et præterea ex eadem substantia Patris, unde et Filium dicitis esse. Quod quidem et doloris est audire. Non enim ad animæ ingenuitatem comparatis illam tantam magnitudinem, sed ad fragilitatem corporis. De corpore utique nascitur caro, corporalis filius : non tamen anima de anima nascitur. Si ergo nostra anima incorruptibiliter generat et impassebiliter, nullam sentiens diminutionem, non inquinationem aliquam ; sed legitime secundum jura divina generat filium, sapientia consensum<sup>4</sup> accommodans corpori ipsa integrum manet : quanto magis omnipotens Deus ? jam et paulo ante dixi, ad quem omnis comparatio humana silent, tamen ut valemus dicere conamus, quanto magis Deus Pater incorruptibilis incorruptibiliter genuit Filium ? Genuit autem : cautionem meam tunc, utili habens testimonia sanctorum Scripturarum : Ge-

<sup>1</sup> alias, genitio.

<sup>2</sup> Editi testrus. At Mss., testri. Et sic Augustinus, Enarr. in eundem psalmum 23.

<sup>3</sup> Sola editio Lov. omittit, creatorem.

<sup>4</sup> Am., filium sapientiam. — Lov., et sapientia. Vide librum secundum contra Maximum, cap. 14. Et, generalium filium, sapientium consensu. Lulg. Ven., general filium sapientium consensu. Alias, et sapientiam consensum. M.

erationem ejus quis enarrabit (*Izai. lvi, 8*) ? Generavit ut voluit, ut potens<sup>1</sup>, nihil subterebat, nulla invidia intercipiente potentem genuit. Dixi, religiosis non decet calumniam facere : ego Verbum Dei, Verbum Dei profiteor, non mortale, non corruptibile. Siquidem corpus quod suscepit pro salute nostra, clamat de illo Scriptura, *Requiescat terra mea in spe* ; hoc est, resurrectionis spe : *quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Psal. xv, 9*). Si enim illud quod sanctum vocatum est Filius Dei, corruptionem non vidi, quia tertio utique die resurrexit a mortuis ; quanto magis divinitas, quae suscepit corpus incorruptibilis manet ? Cur dicis quod non intelligis ? Si non tibi ad omnia responsum dedero, merito sine intellectu esse judicabor : si quoniam tamen non est religionis injuriis appetere. Ego enim non solum Filius Dei sapientiam immortalitatem esse assero, sed etiam comprobabo quod et sanctorum Dei sapientia immortalis sit. Nam si et ipsi, hoc est, eorum corpora ad immortalitatem revocantur ; quanto magis eorum viva illa sapientia, quae usque ad consummationem exculi in omnibus creditibus floret, utique immortalis manet ? Licet in prolixitate sermonis prætermiserim de immortalitate omnipotentis Dei, de eo quod dixit beatus apostolus Paulus, *Qui solus habet immortalitatem* (*I Tim. vi, 16*) : attamen replicabo textum ; subsequar autem et interpretationem Deo favente et donante gratiam. Sic enim solus immortalitatem habere describitur, sicut et solus potens, sicut et solus sapiens. Quis autem spiritualium, hominum ignorat, quia anima humana immortalis est ? Præterea cum Salvatoris sit sententia, dicentes, *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem, non possunt occidere* (*Mattk. x, 28*), ut immortalem. Cum ergo anima sit immortalis, multo magis omnes celestes virtutes immortales esse conspicimus. Nam cum dicat Salvator, *Qui verbum meum custodit, mortem non videbit in æternum* (*Joan. viii, 51*). Et si qui verbum Christi custodit, mortem non videbit in æternum ; quanto magis ille secundum divinitatis sue potentiam immortalis est, cuius tantam vim habet verbum ? In eo autem quod dicit, *Qui solus habet immortalitatem* ; jam reddidimus rationem. Habet quidem Filius immortalitatem, sed accipiens a Patre. Habent et omnes virtutes celestes immortalitatem, sed accipientes per Filium, quia omnia per illum sunt. Pater autem vere solus habet immortalitatem, qui ipsam immortalitatem aliounde non est consecutus, qui genitorem non habet, qui originem non habet. Filius autem, ut ipse prosecutus es, quod ex Patre sit genitus. Sæpius æqualem Filium asseris Patri : cum ipse unigenitus Deus semper et in omnibus auctoreum suum prædicet Patrem, a quo, ut paulo ante dixi, et vitam se consecutum hoc modo professus est, dicens, *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio ritam habere in semetipso* (*Id. v, 26*). Intucere igitur, quo-

<sup>1</sup> Plures Mas., volunt ut potens : geminato scilicet verbo, volunt.

niam et immortalitatem et incorruptibilitatem et inaccessibilitatem utique a Patre cum vita accepit. Pater autem habet in se ritam, non ab aliquo accipiens : et ideo vere *beatus et solus potens*. Quis semetipsum exinanivit (*Philipp. ii, 7*) ? Pater aut Filius ? Quis cui per obedientiam festinavit placere, quam qui dicebat : *Ego quae placta sunt ei facio semper* (*Joan. viii, 29*) ? Quis est iste qui ad monumentum Lazari veniens dicebat : *Pater, gratias ago tibi, quoniam audiisti me ; et ego sciebam quia semper me audis, sed propter eos qui circumstant, dixi, ut credant quia tu me misisti* (*Id. xi, 41, 42*) ? Quis utique iste est, qui cum cæci nati oculos figuraret, dicentibus discipulis, *Quis peccavit, hic aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur ? respondit, Neque hic peccavit, neque parentes ejus ; sed ut manifestentur opera Dei in illo : me oportet operari opera ejus qui me misit* (*Id. ix, 24*) ? Iste est utique Filius charissimus Patri, qui et accipiens panes, non prius fregit, sed prius in cælum respexit, et gratias egit suo genitori, et sic fregit et distribuit. Sic utique et in ipsa passione, imo magis proximus passioni, ut referat evangelista (*Math. xxvi, 26*) : *Et ecce Dominus Jesus in ea nocte qua tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit* (*I Cor. xi, 23, 24*). Illic est Filius, ut jam non obtundam eloquentia sermonis vel copia testimoniorum proferens plurima<sup>1</sup>, sed per compendium finiam, qui usque ad passus mortis sine permissione Patris nihil scribi, hoc modo prædicavit, dicens : *Nonne duo passeres asse veneunt ; et unus ex illis non cadet in terram sine voluntate Patris* (*Math. x, 29*) ? Hic sane et de sua potestate, quam accepit a Patre, dicebat : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum summendi eam. Hoc enim præceptum accepi a Patre meo* (*Joan. x, 18*). Si ita referunt Evangelia, teneatur quod legimus : si quoniam aliud aliquid forte, aut ut obliuosus minus dixi, reprehendar. Nec enim talis sum, ut emendationem non accipiam. Præterea cum episcopum præcipiat beatus apostolus Paulus docibilem esse (*I Tim. iii, 2*) ; ille est autem docibilis, qui quotidie et docit et proficit docendo meliora : non respuimus, si quid melius dictum fuerit ; ad omnia sumus parati, quævis injuriis afficiamur. Verumtamen ut non obstrepatur veritati, non nostram querimus injuriam, sed Dei gloriam prædicamus.

15. Certum est quod ait Apostolus, *Qui cum in forma Dei esset*. Quis enim negat Filium esse in forma Dei ? Quod enim sit Deus, quod sit Dominus, quod sit Rex, jam puto latius exposuimus. Et quia non rapinam arbitratus est esse se à qualibet Deo, hoc nos beatus apostolus Paulus instruit, quod ille non rapuit, nec nos dicimus ; sed quia exinanivit semetipsum, factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp. ii, 6-8*), totis viribus prædicamus. Nos dicti sumus filii gratia, non natura hoc nati : ideo unigeni-

<sup>1</sup> Sic aliquot Mas. Alii vero quiddam, ut sancti non obtundam.... proferens plurima. Editiones Am. et Er., ut sanctum non obtundam eloquentia.... proferens plurima. Lov., ut jam non ob tantam eloquentiam sermonis, vel copiam testimoniorum proferam plurima.

*tus est Filius, quia quod est secundum divinitatis suæ naturam, hoc est natus Filius.* Cui forte si ipse fratre applicas, quia Spiritum sanctum parem atque aequaliter asseris Filio; aque et de substantia Patris eum esse profleris; si ita est, ergo jam non est unigenitus Filius, cum et aliter sit ex eadem substantia. Nos in Patrem Deum innatum, naturam non accipiimus<sup>1</sup>: credimus quod ait Christus, *Spiritus est Deus* (*Joan. iv, 24*). Filius natus est, ut diximus: nos et verum Filium profleremus, et similem Patri non dene-gamus: praeterea de divinis Scripturis instructi. Nam quia diversas accusamus dicere naturas, hoc scito, quod nos dicimus, quod Pater spiritus spiritum genuit<sup>2</sup> ante omnia saecula, Deus Deum genuit: et cetera quæ jam superius dicta sunt. Verus innatus Pater verum genuit Filium. Sed cum dicit Dominus in Evangelio, *Ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum* (*Id. xvii, 3*); sic solum verum dicit Patrem, quomodo et solum bonum, et solum potentem, quomodo et solum sapientem. Ut puto nec ipse diabolus ausus est dicere quod Pater non perfectum genuit ante omnia Filium<sup>3</sup>. Non enim proficentem genuit. Homo enim, cuius et accepisti comparationem, si poterat perfectum mox generare filium, non parvulum generaret, qui coagmentalis annis tandem aliquando compleat sui genitoris voluntatem. Pater autem qui vere beatus est et solus potens, talcum genuit Filium qualis et nunc est, qualis et permanet sine fine, non proficentem, sed perfectum: quique et perfectionem a suo genitore accepit, a quo et vitam consecutus est. Salvatoris est sententia, *In ore duorum aut trimm testium constabit omne verbum* (*Math. xviii, 16*). Protulisti apostolicum testimonium, *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitriis est: quod tuo arbitrio interpretatus es; æque et nos, ut sensimus, respondimus.* In auditorum sane erit arbitrio, quid eligerent alterum de duobus: aut certe secundum sequentiam lectionis Filium obedientem Patri approbent, qui se exinanivit, formam accipiens servi; cui et Pater donarit, ut diximus, *nomen quod est super omne nomen: an tuum quisque intelligat interpretationem.*

16. *Ascendo ad Deum meum et ad Deum vestrum* (*Joan. xx, 17*), Dominum propter forum servi dixisse, quam suscepit, asseris, ut puto, ut dicas: si ipse humilians se in corpore dum esset humano, quamvis devicta morte triumphato diabolo post resurrectionem suam, isto utitur sermone<sup>4</sup>, dicens, *Ascendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum: ubi jam humilitas carnis necessaria non erat, ut dicis, propter Iudeos: sed integra regula fidei tradebatur.* Sicut et in alio loco post resurrectionem suam, assumptis discipulis suis in montem Oliveti, dicebat: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra: enite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris,*

<sup>1</sup> Apud Lulg. Ven. Lov., *accipinus. M.*

<sup>2</sup> Apud Lov., *Spiritus filium genuit.*

<sup>3</sup> In eadem editione Lov., *ante omnia saecula filium.*

<sup>4</sup> In Mas., *istos utitur sermones.* Sic in iisdem codicibus supra, col. 726, n. 6, et col. 728, n. 9, circa finem, ut cum accusativo jungit Maximius.

*et Fili, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis* (*Math. xxvii, 18-20*). Et si Filius humilitatis gratia et non veritatis hoc dixit, cur ausus fuit Apostolus eadem repetere et dicere, *Ut Deus Domini nostri Iesu Christi Pater gloria* (*Ephes. i, 17*)? Aut certo, *Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in saecula* (*II Cor. xi, 31*)? Necnon, *Ut unanimes in uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi* (*Rom. xv, 6*)? adhuc autem aggregat et dicit, *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi* (*II Cor. i, 3*)? Cur sane et ante incarnationem Christi etiam Spiritus sanctus ad Filium diebat. *Propterea unxit te Deus, Deus tuus* (*Psal. XLIV, 8*)? Quam inunctionem, quamvis argumentari volueris, probare non poteris in corpore factam: siquidem baptizatum legimus (*Math. iii, 16*),unctum autem non legimus in corpore. Sed ex ipsa lectione, cum dicat, *Propterea oleo letitiae unxit te pro consortibus tuis, Deus, Deus tuus: utique ostenditur quoniam letitiae oleum pro vocabulo olei illam letitiam designat, de qua dicebat per Salomonem, Ego eram ad quem adgaudebat quotidie; letabar autem ante faciem eius in omni tempore, cum letaretur orbe perfecto, et letaretur in filiis hominum* (*Prov. viii, 30, 31*). In eo autem quod dicit, *Ego eram ad quem adgaudebat quotidie: utique legitur in libro Genesios, quoniam ad omnia opera Filii Pater, sicut legimus, Et vidi Deus, et ecce omnia bona valde* (*Gen. i, 31*); laudans Filii sui opes, gaudebat et letabatur in Filio: aque et Filius perfecta voluntate Patris letabatur in conspectu sui genitoris. *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum* (*II Tim. iii, 16*). Ob quam rem non transibit iota unum vel unus apex (*Math. v, 18*). Dominus dixit, *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt* (*Id. xxiv, 35*).

17. Constat quod in principio erat Filius, et apud Patrem erat, et Deus erat: et hic erat in principio apud Deum, ut primogenitus omnis creature: et omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Id. i, 4-5*): quod in Spiritu sancti persona suscipi non potest. Nec enim talia invenies referri ex divinis Scripturis, ut cum æqualem asseras Filio. Si quidem et Filius in principio erat: Pater vero aucto principium et sine principio est, ut ingenitus et innatus. Erat autem in principio ut primogenitus omnis creature (*Coloss. i, 15*). Ante omnem creaturam erat, antequam quidquid esset, et apud Deum erat, et Deus erat, et hic erat in principio apud Deum.

18. Quid, si audieris Patrem dicentem, *Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te* (*Psal. cix, 3*)? Ex ventre matris, quod nec Iudei diffidunt, natum profleris secundum carnem. Et cur ista testimonia in medium non proferantur, que illam nativitatem demonstrant in principio, sicut et præcedens nos instruit testimonium? Si propter corpus in quo exinanivit semetipsum, qui cum dives eset, propter nos pauper factus es, ut ait Apostolus (*II Cor. viii, 9*), debitorem se sentit suo genitori; multo.

magis qui illum tantum ac talem genuit, si debitam  
venerationem et debitum obsequium, ut charissimus.  
Filius necesse est ut semper offerat suo genitori. Optime  
prosecutus es dicens, quoniam et parentibus  
proprio formam servi esset subjectus (*Luc.* ii, 51).  
Si enim parentibus subjectus invenitur quos ipse cre-  
avit, quia omnia per ipsum sunt facta; nec enim post  
tempora, sed ante tempora novimus Filium genitum  
a Patre: si parentibus subditus, ut divinarum Scripturarum  
auctoritas luce clarius praedicat; quanto  
magis utique illi suo genitori est subditus, qui tan-  
tum ac talem genuit, secundum quod ait apostolus  
Paulus, *Cum omnia fuerint Filio subjecta, tunc et ipse  
Filius subjectus erit illi qui sibi subjecit omnia* (*I Cor.*  
xv, 28)? Hoc vis ut et a nobis dicatur, quod cor-  
pori, imo magis dispensationi, quam pro nostra sa-  
lute suscepit, omnia subjecta profiteamur: revera et  
corpus Patri subjectum, non Filium ipsum unigeni-  
tum Deum. Nos enim scimus et credimus quod Pater  
judicat neminem, sed omnes judicium dedit Filio, ut  
omnes honorificant Filium, sicut honorificant et Pa-  
trem (*Joan.* v, 22, 23). Hoc enim problemur, quia  
et in resurrectione, cum omnia fuerint Filio subjecta,  
cum omnes cum honorant, et venerantur, et adorant,  
nec tunc sanc Filius extollit se: sed etiam cum om-  
nibus sibi subjectis subditus Patri hoc modo inven-  
tur, ut dicat, *Venite, benedicti Patris mei, posse-  
detes regnum paratum vobis ab origine mundi* (*Matth.*  
xxv, 34).

19. Jam dictum est quod et ipse pro tuo arbitrio  
secundum sensum tuum visus es alienare. Stat tamen  
apostolicum dictum, quia *sicut oportet, orare ne-  
cessum; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inc-  
narrabilibus*. Et quia argumento visus es obstrepere  
dicens, Ergo tam miserabilis est Spiritus sanctus, ut  
gémāt? Nos enim non miserabilem Spiritum sanctum  
dicimus, siquidem ex ipsa lectione gloria Spiritus sancti  
ostenditur, quia non pro se gemit: sed audi lec-  
tionem<sup>1</sup>, quia pro sanctis (*Rom.* viii, 26, 27). Si-  
quidem nec Filius pro se, sed pro nobis utique postu-  
lat et interpellat, sicut jam protuli in præcedenti. Qui  
in modico fidelis est, et in maius fidelis invenitur (*Luc.*  
xvi, 10).

20. Nec enim aliter assereri potest quod Pater et Fi-  
lius unum sint, nisi hoc sane modo quo tu ipse et nos  
prophetae possumus his ipsis exemplis quibus usus es.  
Nam si, ut dicas, et Apostolus confirmat, *Qui adjun-  
git se Domino, unus spiritus est* (*I Cor.* vi, 17); est  
utique unus spiritus in consensu implens voluntatem  
Dei, secundum Salvatoris magisterium: qui etiam  
hoc modo nos orare docuit, ut inter cetera precum  
nostrarum et hoc dicamus, *Fiat voluntas tua sicut in  
celo et in terra* (*Matth.* vi, 10). Terra utique nos su-  
munt. Sicut ergo in coelestibus Dei sit voluntas, ut et  
in nobis hoc modo compleatur qui hoc oramus, et hoc  
factis adimpleamus; ut unus spiritus efficiamur cum  
Deo, quando hoc volumus quod Deus vult. Nam et ipse

<sup>1</sup> Sic plerique MSS. Alii vero, sed aut dilectione. Editi, sed pro dilectione.

Filius passioni proximus, hoc ad suum genitorem uti-  
que clamabat dicens: *Abba, Pater, transeat a me ca-  
lix iste, verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (*Marc.* xiv, 36). Dicendo autem, *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*; ostendit vere suam voluntatem sub-  
jectam suo genitori, propter cuius voluntatem facien-  
dam de celo descendit, ut ait: *Descendi de celo, non  
ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui  
misit me* (*Joan.* vi, 38). Consonans ergo et conveniens  
est Filius voluntas ad voluntatem Patris. In quantitate  
major est Filius ut Deus ab omni creatura, in tantum  
magis consonans voluntati Patris invenitur, et magis  
adhæret suo genitori. Dico enim, adhæret suo ge-  
nitori ut charissimus filius, in amore, et dilectione,  
et unanimitate, et consensu, et convenientia. Omnia que  
proferuntur a sanctis Scripturis, ple-  
na veneratione suscipere debemus. Nec enim in no-  
srum magisterium devenit divina Scriptura, ut  
a nobis emendationem accipiat. Atque utinam et  
digni inveniamur Scripturarum discipuli approbari!

21. Suscipio quæ protulisti, *Nescitis quia templum  
Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor.* iii, 16)?  
Nec enim Deus inhabitat in homine, quem non ante  
Spiritum sanctum sanctificaverit atque purgaverit. De-  
nique et ad Mariam illam beatam virginem dicebatur,  
*Spiritus sanctus superveniet in te: utique ad sanctifi-  
candum et ad purgandum. Deinde sequitur, Et virtus  
Altissimi obumbrabit tibi* (*Lac.* i, 35). Altissimi autem  
virtus quod Christus sit, jam et ipse protulisti. Ve-  
ritas non ex arguento colligitur, sed certis testi-  
moniis comprobatur. Ob quam causam testimonia pro-  
ferre debetis, quia Spiritus sanctus Deus est, quia  
Dominus est, quia Rex est, quia Creator est, quia  
factor est, quia conseedet Patri et Filio, quia adora-  
tur, si non a coelestibus, vel certe a terrestribus, ut  
dicam, forte enim ostensurus es, quia vel ab infer-  
nis adoratur. Hoc enim dicimus, non derogantes Spi-  
ritui sancto. Est enim Spiritus sanctus, ut jam super-  
ius prosecuti sumus, sine quo nemo potest dicere,  
*Dominum Jesum* (*I Cor.* xii, 3). Iste est Spiritus san-  
ctus in quo clamamus, *Abba, Pater* (*Rom.* viii, 15).  
Iste est Spiritus sanctus tantus ac talis, in quem etiam  
et Angeli prospicere concupiscant (*I Petr.* i, 12). Ta-  
lis est, tam potens, ut ubique in omni creatura, sive  
in oriente, sive in occidente, quam etiam in septen-  
trione et meridiano, quisquis eum adorat, non pos-  
sit dicere, *Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto*. Ta-  
lis est hujus natura, qui ubique praesens sit omnibus  
invocantibus Deum in veritate (*Psal.* cxliv, 18). Tan-  
tus ac talis est, ut ubi quisque fuerit baptizatus, in  
eodem momento, etsi in oriente baptizetur, etsi in  
occidente, et ubi et ubi, adsit Spiritus sanctus. In-  
tuere quanta est potentia Spiritus sancti. Si enim quis  
derogat Spiritui sancto, derogat utique unigenito Deo,  
per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil  
(*Joan.* i, 3): sicut et qui non honorificat Filium, non  
honorificat Patrem qui eum misit (*Id.* v, 23).

22. Dicis quod non dixerit Salvator noster Christus,  
Ut ipsi et nos unum; sed, *Ut ipsi sint unum in na-*

turn sua et substantia sua, concordi aequalitate<sup>1</sup> quodcum modo unum sicut confitati : et Pater et Filius et Spiritus sanctus, unum propter individuam communem naturam. Recito lectionem, quam legentes possunt probare quid Christus dixerit. Sic enim ait in Evangelio, Patrem suum orans pro discipulis : *Pater, fec illos unum, sicut et nos unum sumus : sicut ego in te et tu in me, ut et illi in nobis unum sint ; ut cognoscat hic mundus quoniam tu me misisti, et dilexisti illos sicut me dilexisti* (Joan. xvi, 21-23). Quid ideo, credo : dilectionis fecit mentionem, et non substantiam. Corrum est autem ipsum Salvatorem dixisse, *Qui audire mandata mea, et custodi ea, ille est qui diliget me. Qui autem diliget me, diligetur a Patre meo, et ego diligere illum* ; et tenet, *et mansioem apud eum faciemus* (Id. xiv, 24, 25). Si enim tanta illa sublimitas atque maiestas Patris, necontra etiam Filii, intra unam solidam mentis nostrae recipitur; quanto magis utique Filius certum est et sine dubio quod erit in Patre? Ita tamen ut Filius, ut alius a Patre : qui quidem, ut ipse exposuit<sup>2</sup>, unus sunt, Pater et Filius; non tamen unus : unus ad concordiam pertinet, unus ad numerum singularitatis. Nam et Pauli beati testimoniū protaliti, quod libenti apimo suscepimus : si quidem firmum genus est veritatis, quod ab ipsis etiam contradictionibus promittit. Recitasti enim Paulum dixisse, *Ego plantavi, Apollo rigavi ; sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantavit est aliiquid, neque qui rigat ; sed qui incrementum dat Deus. Qui plantat autem et qui rigat unum sunt; unusquisque autem suam mercenem accipiet secundum suum laborem* (1 Cor. iii, 6-8). Advorse igitur, quia licet unus sint concordia, attamen unusquisque suam mercenem accipiet secundum suum laborem. Intabere ergo et illud quod Dominus ait, *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30) : quid certa fide a nobis creditur et suscipitur. Qui dicit, *Ego : Filius est* : qui dicit, *et Pater*; alterum Patrem ostendit. Unum ait; non, unus. Scriptus dictum est quia unus ad concordiam pertinet. Quomodo non unum Pater et Filius, cum quando clamaret Filius, *Ego quae placita sunt Patri facio semper* (Id. xii, 29)? Tuuc deinde non esset unus cum Patre, si contraria Patri fueret aliquando. Sic autem et Apostoli unus sunt cum Patre et Filio, in eo quod in omnibus ad voluntatem Dei Patris respiciebant, ad imitationem Filii subditi uni Deo Patri et ipsi inventivit (a). Et non tantum pro Apostolis legimus Salvatorem erasse, ut unus sint, sed etiam pro credituris per veritatem illuminis, dicens : *Non solum pro his rego ; sed et pro credituris per verbum illorum in me : ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et illi in nobis unus sint ; ut cognoscat hic mundus quoniam tu me misisti, et dilexisti illos sicut me dilexisti*. Dilectionis fecit, ut dividimus, mentionem, et non divinitatis. Quis autem ignorat quod Paulus, Paulus est; et Apollo, Apollo

est : cum quando dicat ipse Paulus, *Plus omnibus ilitis laborari ; non ego autem, sed gratia Dei mecum* (1 Cor. xv, 10)? Nam qui plus laborat, plus consequitur. Verumtamen unus sunt, in consensu, in convenientia, in dilectione; quando id faciunt quod Deus vult.

23. Dicis quod unus est Deus. Astreue, si Pater et Filius et Spiritus sanctus unus est Deus, an solus Pater unus Deus dicendus est, cuius Filius Christus noster est Deus. Judaico more hortaris nos profiteri unum Deum? An de subjectione Filii potius, secundum quod habet fidès christiana, ostenditur unus esse Deus, cuius filius noster est Deus, ut diximus? Nam quia Pater et Filius non est unus, vel Paulus crede dicenti, quod per singulas fere Epistolas pronuntiat, dicens : *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo* (Rom. i, 7; 1 Cor. i, 3; II Cor. i, 2; Galat. i, 3, et Ephes. i, 2). Adhuc autem : *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso ; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos in ipso* (1 Cor. viii, 6). Iste est qui a nobis Christianis unus Deus predicator, quem Filius unus pronuntiat bonus, dicens : *Nemo bonus, nisi unus Deus* (Marc. x, 18). Non quod Christus non sit bonus : ipso enim ait, *Ego sum pastor bonus* (Joan. x, 14). Non quod Spiritus sanctus non sit bonus : audi prophetam clamantem, *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam* (Psal. cxlii, 10). Audi autem adhuc Salvatoris testimonium dicentis, *Bonus homo de me seruus cordis sui profert bona* (Luc. vi, 43). Necnon etiam et omnis creatura Dei bona valde. Si creatura bona, si homo bonus, si Spiritus sanctus bonus, si Christus bonus, quemadmodum unus bonus requirendum est. Quia ullaque sic ait Salvator, *Nemo bonus, nisi unus Deus* : eo quod ipse est fons bonitatis, qui quod est bonus, a nomine accepit. Nam et Christus quid est bonus, a suo genitore est ut sit bonus; et omnis creatura Dei bona, per Christum accepit et esset bona. Sed sive Filius, sive qui per illum sunt facti, de illo uno fonte bonitatis unusquisque secundum mensuram fidei sue assempserunt ut essent boni. Pater autem unus, quid est bonus, a nomine accepit. Et ideo ait Christus, *Nemo est bonus, nisi unus. Sic ergo unus est Deus, quia unus est incommensurabilis, quia unus est immensus, ut jam subintus prosecuti.*

24. Non denegamus quod Filius diligat Patrem, cum quando et scriptum legitimus : *Ut scilicet hic mandatus quia diligere Patrem, et sicut mandatum nihili dedit Pater, sic facio* (Joan. xiv, 31). Constat Filium et diligere et diligere, et mandatum Patris, ut ipse asserit, implere. Et ideo unus sunt, secundum quod ait, *Ego et Pater unus sumus* (Id. x, 30). Nam in eo quod dicit, *Qui me vidit, videt et Patrem* (Id. xiv, 9); certa fide credendum est quia qui videt Filium, per Filium videt et intelligit Patrem.

25. Propriam formam servi, majorem Patrem profes-

<sup>1</sup> Aliquot MSS., *concordia, aequalitate*. Quidam, *concordie aequalitate*.

<sup>2</sup> Er. Luggi: et Lov., quod quidem exposuit. Ven., quod quid est exposuit. M.

(a) Vide Augustini serm. 140, n. 4, tom. 5.

<sup>1</sup> Editi, per ipsum. At MSS., in ipso : et sic locum a Maximino minus recte rotatum notat Augustinus in libro 2, cap. 23, n. 3.

sus es : quod mihi nimium stultum esse videtur. Scimus enim, quid et ipse protulisti, in forma servi etiam eum Angelis minorem factum. Nec enim satis in gloriam Bei profusus es<sup>1</sup>, qui ad formam servi maiorem Patrem profleris. Ad formam servi et Angeli maiores sunt. Nec enim ad hoc venit Christus, ut nos instrueret quod ad formam servi major est Pater : sed ideo Veritas ad nos venit, ut utique doceret nos, atque instrueret, quod Pater Filio major est, et hoc Filio qui magnus est Deus. Nos enim sic glorificamus Patrem, ut magno Deo maiorem illum profleremus, ut alto sublimiori annuntiemus. An vero iste est debitus honor Dei, ut forma servili major sit Pater, tu videris.

26. Dicis quod se divinitas patribus ostendit : et paulo ante prosecutus es, quod utique divinitas sit invisibilis. Ostendit se sane, non Pater, qui invisibilis est : ne si dicamus Patrem visum fuisse. Apostolum reddamus mendacem, qui ait, *Quem vidit hominem nemo, neque videre potest* (*I Tim. vi, 16*). Et non solum inveniupur Novo resistere Testamento, verum etiam et Veteri pari modo contrarii inveniuntur. Denique sic ait Moyses : *Non potest quiaque Deum videre et vivere* (*Exod. xxxiii, 20*). Ipse sane Moyses descripsit in libro Geneseos, quod ab illo primo homine Adam usque ad ipsam incarnationem semper Filius visus est. Nam si testimonia queris, utique habes positum Patrem ad Filium dicentem : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Sequitur ; Et fecit Deus hominem* (*Gen. i, 26, 27*). Quis utique Deus, nisi Filius? Hoc utique et tu in tuis tractatibus exposuisti. Iste ergo Filius qui est propheta sui genitoris, qui et dicebat, *Non est bonus solum eae hominem ; faciamus ei adjutorium secundum te* (*Id. ii, 18*) : iste Filius Adæ est visus, secundum quod legimus Adam dicentem, *Vocem tuam audiri ambulantis in paradiiso, et abscondi me, quia nudus eram*. Habes utique quod Deus dixit ei, *Et quis tibi indicavit quia nudus eras, nisi de ligno de quo præceperam tibi ne manducares, ex eam manducasti* (*Id. iii, 10, 11*)? Hic Deus et Abrahe visus est (*Id. xviii, 1*) : et quia Filius visus est Abrahæ, si vis credere, utique ipse unigenitus Deus in sancto affirmavit Evangelio, dicens sic : *Abraham pater noster exultavit ut rideret diem meum, et vidit, et gavisus est* (*Joan. viii, 56*). Hic etiam Filius a Jacob visus est, qui in figura qua erat venturus, id est, hominis, ante præmeditatus collectasse cum Jacob invenitur. Unde et Jacob dicebat : *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facia est anima mea*. Et loci ipsius vocabulum nuncupatum est, *Visio Dei*. Hoc ipsum affirmans utique Deus, qui in præmeditatione collectabatur cum Jacob, quod in passione Christi impletum videmus. Ait enim ad ipsum Jacob, *Jam non vocabitur nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum* (*Gen. xxxii, 23-30*), hoc est, Homo videns Deum. Hunc et in Nono Testamento visum probamus. De hoc Apostoli dicobant : *Et ridimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre* (*Joan. i, 44*). Ceterum si, ut ipse conaris,

<sup>1</sup> Apud Er. Lugd. Ven., proiectus es. M.

Pater visus esse asseratur, mendaces sunt apud vos omnes Scriptura. Nam denique invisibilem Patrem Paulus predictat (*I Tim. vi, 16*), et Dominus in Evangelio affirmsat (*Joan. i, 18*). Si prius nos accusas, quid audenter atque presumenter ea quæ non sunt dicenda a nobis dicuntur, quod quidem in arbitrio erit legentium proklare. Nec enim sic loquimur, ut aliquis laudem consequamur<sup>2</sup>; sed studio colligendas fraternitatis, quæ nobiscum est<sup>3</sup> : aut ob quam forte et ipse provocare nos dignatus es, ut responsum demus, ut in nobis illi denotati sic tace consentiant, ut dixerim, professioni, necesse fuit me propter timorem Bei dare tibi responsum. Siquidem non tantum verbi me nudare conatus es a discipulis eorum; verum etiam et tractatum tuum dedisti, ad quod necesse est me respondere ea quæ de invisibilitate omnipotentis Dei prosecutus es. Etiam et ipse, licet alio proposito<sup>4</sup>, attamen tuis verbis affirmasti, quod Spiritus sanctus in specie columba sit visus, neconon in specie ignis (*Math. viii, 16*, et *Act. i, 3*) : Filius sane, in forma hominis : Pater autem, neque in specie columba, nec in forma hominis : nec aliquando veritatem in formas, sed nec aliquando vertetur : de quo scriptum est, *Ego sum qui sum, et non sum mutatus* (*Exod. iii, 14*, et *Malach. i, 6*). Filius sane in forma Dei constitutus jam, ut ipse protulisti, formam servi accepit, quod non Pater : Spiritus sequitur sanctus suscepit speciem columbae, quem non suscepit Pater. Scito ergo, quia unus est invisibilis, unus etiam incapabilis atque immensus. Oro et opto discipulus esse divinarum Scripturarum : nam et superius credo retinere Religionem tuam, quod sic dedi responsum, quia si protulieris quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unam habeant virtutem, unam substantiam, unam deitatem, unam majestatem, unam gloriam; si affirmaveris de divinis Scripturis, si alicubi scriptam lectionem protulieris, nos divinarum Scripturarum optamus inveniri discipuli.

Maximus episcopus subscripsi<sup>5</sup>.

Et post collationem praesentium Augustinus ista dictavit : Auxilio principum muniram me loqui dixisti, non secundum timorem Dei : sed hominibus, quibus donat Deus intellectum, satis appetet quis loquatur secundum timorem Dei; utrum qui obedienter audit Dominum dicentem, Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus natus est (*Deut. vi, 4*); quod nos et obtemperanter audimus, et fideliter prædicamus : aut ille qui hoc sic audire non vult, ut duos dominos duos deos esse contendat; atque ita introducendo duos deos et duos dominos, ostendat se non timere unum Dominum Deum dicentem, Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus natus est. Scis autem sermonem tuum prolixissimum occupasse nobis tempora quibus respondere possemus, et tantum diei remansisse, quantum omnino non sufficeret, ut ea que dixisti,

<sup>1</sup> Edisi, apud nos.

<sup>2</sup> MSS., ut a tuis laudem consequamur.

<sup>3</sup> Am. et Er., quæ roboscum est.

<sup>4</sup> Apud Lov. hic additum erat, occupatus.

<sup>5</sup> Sola editio loc., subscripta.

satteni nobis relegentur. Noveris tamen omnia quae protulisti, ut probares Deum esse Filium Dei; et magnum Deum, et natum esse ex Patre, et aliud esse ipsum et aliud esse Patrem, quoniam non est Pater ipse qui Filius, sed ingentes moras pertinuisse, quibus necessarium tempus absumeres: quasi nobis ab te probandum esset, quod ex nos esse verum fatemur. Non enim dicimus ipsum esse Patrem qui est Filius, aut ipsum esse Patrem vel Filium qui est in ipsa Trinitate Spiritus sanctus. Prorsus alius est ille, alius ille, et alius ille: sed simul omnes unus est Dominus Deus. Si enim dixerimus duos esse dominos deos; unum magnum, alterum maiorem; unum bonum, alterum meliorem; unum sapientem, alterum sapientiorem; unum clementem, alterum clementiorem; unum potentem, alterum potentiem; unum invisibilem, alterum invisibiliorum; unum verum, alterum veriorem; et si quid aliud isto modo te sentire monstrasti; ut duos dominos deos nos habere suaderes: si hoc ergo dixerimus, arguet nos ipse Deus, dicens: quod jam commemoravi, Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est. Tanquam dicit nobis: *Fili hominum, usquequo graves corde? uixit diligitiu vanitatem, et queritis mendacium (Psal. iv, 3)? Utquid vobis facitis duos dominos deos? quare me clamantem, Audi, Israel, non vultis audire, Dominus Deus tuus, Dominus unus es;* sed contra me clamatis, Domini dii nostri domini duo sunt? Numquid hoc faceretis, si IsraeL esso veleris? Cum hoc ergo nomen interpretetur, Homo videns Deum; rogo te, da veniam, si tu non vis, ego volo esse Israel. Volo quippe in eorum consortio computari, quibus donater videre Deum. Et gratias illi agimus, quia facit nos videre nunc per speculum in anigmate, tunc autem facie ad faciem, sicut Apostolus dicit (I Cor. xiii, 12). Videmus itaque donante ipso, eti adhuc perspectum in anigmate, tamen videmus, quomodo inter se non sint duo ista contraria, ut et alias Pater sit, alius Filius, alius Spiritus sanctus; et tamen hi tres simul unus sit Dominus Deus. Egi, sicut potui, et hoc etiam tu videres: sed resistere maluisti, quia Israel esse noluisti.

sti. Sed si hoc videre adhuc forsitan non potes, credere et videlicet. Intelligendo enim videntur ista non oculis carnis intuendo. Et scis usque dixisse prophetam, *Nisi credideritis, non intelligetis (Ioh. vi, 9).* Cum ergo audis, *Dominus Deus tuus, Dominus unus est;* noli duos dominos deos facere, Patrem et Filium. Et cum audis, *Nescitis quia corpora vestra templum in nobis est Spiritus sancti quem habetis a Deo;* et eodem loco<sup>1</sup>: *Nescitis quia corpora vestra membra sunt Christi (I Cor. vi, 19, 15)*: cum ergo haec audis, noli negare Deum esse Spiritum sanctum, ne templum creature factas membra Creatoris. Prius crede istos tres, et in suis singulis personis tres esse, et tamen simul non tres dominos deos, sed unum Dominum Deum esse: et dabit credenti et oranti ipse Dominus intellectum, ut id quod creditis, effam videare, id est, intelligere merearis. Nam considera diligenter omnia, quae prolixa disputatione dixisti, et videbis ex hoc errore descendere, quo facitis duos dominos deos, contra clarissimam vocem Domini Dei dicens, *Dominus Deus tuus, Dominus unus est:* et negatis Deum Spiritum sanctum, cuius sanctum negare non potestis templum. Haec interim post Collationem nostram, qua presentes alternatim locuti sumus, te admonuisse sufficerit: si autem Dominus voluerit, quoniam longum est, et tu remcare festinas, prosecutiones nostras ante oculos eorum qui legere voluerint, quanta potero perspicuitate constituam, et te veris quidem testimonialis divinis, falsa tamen vestra dogmata probare voluisse, veles nolis, ostendam.

Et alia manu: Augustinus episcopos subscripsi.

Item alia manu, Maximinus: Cum explicueris hunc libellum, et ad me transmiseris, si non ad omnia responsum dedero, tunc ero culpabilis.

Explicuere Gesta. Contuli<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> In MSS., et alio loco.

<sup>2</sup> Lov., Antonius vera Gesta contuli. Am. et Er. post, responsum dedero, habent sic, culpa explicaberis. Antonius Gesta contuli. At veteres codices, tunc ero culpabilis. Explicuere Gesta. Contuli. Antiquissimus Corbelensis, Explicuere Gesta contuli. Et MSS. omnes carent nomine, Antonius.